

Regolamento Escursioni

Associazione Sportiva Dilettantistica Dolomiti da Sogno – Affiliata AICS

1. Finalità

Il presente regolamento disciplina lo svolgimento delle escursioni organizzate dalla ASD *Dolomiti da Sogno*, nel rispetto dei principi dello statuto associativo, con l'obiettivo di promuovere la pratica dell'escursionismo in montagna in condizioni di sicurezza, rispetto ambientale e responsabilità condivisa.

2. Partecipazione

- Le escursioni sono riservate a soci e tesserati in regola con l'iscrizione, il tesseramento AICS e la copertura assicurativa.
- Ogni partecipante è tenuto a prendere visione della scheda informativa dell'escursione (dislivello, durata, difficoltà, orario, materiali richiesti) e ad autovalutare la propria idoneità fisica e tecnica.
- I minori di 18 anni possono partecipare solo se accompagnati da un genitore o da adulto responsabile munito di delega scritta firmata da chi esercita la responsabilità genitoriale.

3. Conduzione e sicurezza

- Ogni escursione è condotta da un capogruppo incaricato dall'Associazione. Il capogruppo è responsabile del gruppo e può prendere decisioni autonome in materia di sicurezza.
- Il capogruppo ha la facoltà di modificare, interrompere o annullare l'escursione in caso di condizioni meteo avverse o pericolo oggettivo.
- I partecipanti si impegnano a seguire le istruzioni del capogruppo per tutta la durata dell'attività e a mantenere comportamenti corretti e rispettosi verso le persone, l'ambiente e la fauna selvatica.

4. Equipaggiamento

- È obbligatorio presentarsi con abbigliamento e attrezzatura idonea all'ambiente montano e alla stagione: scarponi da trekking con suola scolpita, zaino, acqua, giacca antipioggia, snack energetici, occhiali da sole, ecc.
- Il capogruppo ha il diritto di escludere dalla partecipazione chi non sia equipaggiato in modo adeguato, anche al fine di garantire la sicurezza del gruppo.



5. Responsabilità

- La partecipazione alle attività avviene su base volontaria, sotto piena e personale responsabilità del partecipante.
- L'ASD Dolomiti da Sogno, in quanto ente sportivo dilettantistico non commerciale, declina ogni responsabilità civile e penale per danni a persone o cose derivanti da imprudenze, mancato rispetto delle indicazioni fornite, o eventi non prevedibili, salvo quanto previsto dalla polizza assicurativa attiva tramite AICS.
- Ogni partecipante è tenuto a firmare una dichiarazione di esonero responsabilità prima di prendere parte alle escursioni.

Liberatoria di Responsabilità

Escursioni ASD Dolomiti da Sogno - Anno 2025

o sottoscritto/a	
nato/a a	, , il //,
residente in	
telefono	,
email	
in qualità di socio/a o tesser a	ato/a della ASD Dolomiti da Sogno.

DICHIARO SOTTO LA MIA RESPONSABILITÀ:

- 1. Di aver letto, compreso e accettato in ogni sua parte il *Regolamento delle escursioni* dell'Associazione.
- 2. Di essere in buone condizioni fisiche e psicofisiche, tali da consentirmi la partecipazione alle attività escursionistiche previste nel corso dell'anno 2025.
- 3. Di essere consapevole dei potenziali rischi connessi alle attività in ambiente montano e di partecipare volontariamente, sotto la mia esclusiva responsabilità.
- 4. Di impegnarmi a portare con me l'equipaggiamento richiesto e a seguire in ogni momento le indicazioni del capogruppo incaricato.
- 5. Di sollevare l'Associazione Sportiva Dilettantistica *Dolomiti da Sogno*, i suoi rappresentanti, collaboratori e volontari da ogni responsabilità civile e penale per



danni a persone o cose, salvo quanto coperto da assicurazione.

6. Di autorizzare l'uso a titolo gratuito di eventuali foto e video realizzati durante le attività, per finalità di documentazione, promozione e comunicazione istituzionale dell'Associazione.

Firma del	l parte	cipante: _	
Data:	_//	/ 2025	